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INFORMATE RRETH NJOFTIMEVE

_———— — — —— — s — 0  ————  — —  ————

Njoftimi pér organizimin e dégjimeve buxhetore pér pérgatitjen e buxhetit pér vitin 2025, me fokus
banorét e fshatit Hogé e Madhe u publikua me daté: 18.07.2024 né ueb fagen e komunés s€ Rahovecit,

né kétd vegéz: https:/kk.rks-gov.net/rahovec/wp-content/uploads/sites/23/2024/07/Njoftim-per-

mbaijtien-e-degjimit-publik-per-buxhetin-e-vitit-2025-Hoce-e-Madhe.pdf n& harmoni me afatet ligjore

qé i pércakton Udh&zimi Administrativ, si vijon:

Duke u bazuar né Ligjin pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité, Statutit 1& Komunés sé
Rahovecit Nr.1005, si dhe nenit 31 té Udhézimit Administrativ MAPL Nr.04/2023 pér Administraté 1é
Hapur né Komuna, kryetari i Komunés sé Rahovecit, Smajl Latifi dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa
né bashképunim me Zyrén pér Informim nga data: 23.07.2024 deri me daté: 06.08.2024 do  té

organizohen trembédhjeté (13) dégjime publike buxhetore.

Me qéllim t& rritjes s& nivelit t& transparencés e llogaridhénies dhe pér t’i mbajtur sa mé & informuar
banorét e komunés sé Rahovecit, rreth orarit dhe vendit té mbajtjes s&¢ dégjimeve buxhetore, jané béré
me kohg planifikimet dhe &shté publikuar me koh& kalendari i dégjimeve buxhetore pér trembeédhjeté

(13) dégjimet buxhetore né komunén e Rahovecit né kété vegéz: https:/kk.rks-gov.net/rahovec/wp-

content/uploads/sites/23/2024/07/Kalendari-i-degjimeve-publike-per-pergatitjen-e-buxhetit-2025.pdf
mé datg: 12.07.2024.

Po ashtu, bazuar né afatet ligjore jané njoftuar kryetarét e fshatrave dhe lagjeve urbane, ku jan€ jang t&
informuar rreth mbajtjes s& dégjimeve me ané t& publikimit t& secilit njoftim veg e veg, pér secilin

vendbanim, n& ueb fage t& komunés, shtaté dité para mbajtjes s€ dégjimit.

Njoftimi pér mbajtjen e dégjimit buxhetor me fokus banorét e fshatit Hogé e Madhe, u publikua m&

daté 31.07.2024 né kété vegéz:

https://kk.rks-gov.net/rahovec/?newscpt=u-mbajt-degjimi-i-gjashte-buxhetor-me-banoret-e-fshatit-

hoce-e-madhe
Njoftimet pérve q& jan& publikuar n& uebfage t& komunés, n& Platformén pér Konsultime Publike, n&
rrjetin social Facebook, njoftimet u jang dérguar edhe kryetaréve t€ késhillave t¢ fshatrave dhe lagjeve

urbane pérmes rrjeteve sociale Viber dhe WhatsApp.
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DIEGJIMI PUBLIK ME BANORET E FSHATIT HOCE E MADHE
—_—

Dégjimi buxhetor me fokus banorét e fshatit Hogé e Madhe, q& veprojné né komunén e Rahovecit

u mbaijté mé: 30.07.2024 n& objektin ¢ Shtépisé s¢ Kulturés, me fillim né€ ora 10:00.

Qytetaré pjesémarrés gjithsej t& pranishém ishin: 7
e Femra ishin: 4

e Meshkuyj ishin: 3
Déshmi jané listat nénshkruese t& pjesémarrésve né kéte dégjim.

Té pranishém: Kryetar i Komunés Smajl Latifi, drejtori pér Buxhet dhe Financa, Afrim Limani, Shefi i
Zyrés Komunale pér Komunitete dhe Kthim, Lendrit Qeli, zyrtarét e drejtorisé sé financave dhe anétarét

e grupit punues.

Senad Mullaavda: Faleminderit pér pjesémarrje! Sot jemi kétu pér t& dégjuar nga ju t€ gjitha kérkesat e juaja.

Kétu e kemi kryetarin e komunés, drejtorin e financave, shefin e zyrés pér komunitete dhe zyrtarét komunalg.

Pa humbur kohg, fillimisht fjalén ia jap drejtorit t€ financave.

Afrim Limani, drejfor pér Buxhet dhe Financa: Pérshéndetje pér t& gjithé! Uné jam Afrim Limani, drejtor
pér Buxhet dhe Financa. Mg lejoni t’ju jap disa informata n& lidhje me buxhetin e Komuné s¢ Rahovecit pér
vitin 2025. Buxheti ndahet né kategori buxhetore. Buxheti i Komunés s¢ Rahovecit né total, duke pérfshirg edhe
t& hyrat vetanake do t& jeté 20.982.000€. Nése b&jmé krahasim me vitin 2024, atéheré &shté njé rritje e buxhetit
prej 1.158.000€, duke pérfshiré edhe t& hyrat vetanake. Ne e presim edhe garkoren e dyté buxhetore, € cila vjen
né korrik dhe &shté pérfundimtarja. Granti i administratés &sht¢ 9.168.000€, g€ ka njé rritje prej 681.920€. Granti
i arsimit &shté 7.330.000€, né krahasim me vitin 2024 ka rritje prej 191.689€. Granti i shéndetésisé: 2.452.200,
qé né krahasim me vitin 2024 ka njé zbritje prej 84.000€. N& total, buxheti &shté 20.982.000€. Buxheti né
kategori ekonomike péraférsisht do t& jeté késhtu: Pozicioni i pagave do t& jeté 10.552.000, n& krahasim me
vitin 2024 kemi njé rritje prej 125.000€. Mallra dhe shérbime 2.761.000, njé rritje prej 294.000. Komunalit&
mbesin t& nj&jta prej 390.000. Subvencione kemi 1.010.000 dhe jang & rritura prej 120.000€. Investimet kapitale
6.268.000 dhe q& kang njé rritje prej 617.000€. Ky &shté né total buxheti i Komunés s& Rahovecit, pér vitin
2025. Do t’ju jap disa informata edhe rreth buxhdtit t¢ fshatit Hog¢ e Madhe. Buxheti pér vitin 2025 &shté
30.670€ dhe ka njé rritej prej 1599€. Ky buxhet &shté i ndaré sipas ligjit pér késhillin e Hogés s€ Madhe. Ké&shilli
i Hogés sé Madhe pérbéhet prej 5 anétaréve, t€ cilét paguhen nga 627€ né muaj dhe kur i zbérthejmé& né total
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pér krejt vititn, dalin 37.620€ q& paguhen vetém paga. Kjo shumé, nuk paguhet nga buxheti i késhillit, por nga

Komuna e Rahovecit. Kéto ishin informatat bazg, pér pyetjet tuaja jam kétu.

Lendrit Qeli: Sot, jemi duke diskutuar pér mundésing e planifikimit tong buxhetor pér vitin 2025. ZKKK e cila

gshté né kuadér t& kabinetit t& kryetarit t& komunés, buxhetin e saj trajton t& barabarté te t€ gjitha komunitetet,

pa dallim. Zyra ka njé buxhet modest (20.000€), por, mundohemi t& pérfitojmé edhe nga donatorét tjeré. N&

kété vit jemi duke béré pérpjekje q& gendrén ku jemi sot kétu, me mundgsité q¢ i kemi, ta funksionalizojm& mé

shumé. Para disa ditéve e kemi béré mbéshtetjen me disa pajisje teknoligjike dhe né ditéve né vazhdim do t&

vie njé invenar tjetér. Jemi né komunikim me donatorg t& ndryshém qé jané t¢ interesuar ta aktivizojn& keéte

qendér. Kur kemi kérkesa t& vazhdueshme nga ju, do ta kemi mé lehté t€ menaxhojmé buxhetin & &shté ndaré

pér ne. Ekziston njé vullnet i miré prej zyrés ton& dhe prej kabinetit t& kryetarit pér t¢ gjitha komunitetet pa

dallim.

Emrat

Kérkesat e banoréve té Hogés sé Madhe

Muroslav Lukic

Duhet té jemi né dijeni se cilat jan& mjetet té ndara pér ZKKK pér nevojat e zyrés dhe pér
cka shfrytézohen ato mjete? Pér vitin tjetér a éshté i paraparé ndonjé projekt kétu né
fshat? Investimi i fundit ka qené kétu né fshat para 3 viteve, njé rrugé me kubéza. Késhilli
i fshatit Hogé e Madhe a mund ta keté kodin e veganté buxhetor, ku mjetet derdhen
direkt dhe menaxhimi té jeté nga ne?

Deri ku ka arritur projekti pér ujin e pijes?

Kur kam gené kryetar i fshatit 4 vjet, nuk &shté realizuar asnjé projekt infrastrukturor.
Shefi i ZKKK-sé duhet té jeté mé i afért me banorét e fshatit dhe té njihet me problemet
tona.

Pér teté vite prej buxhetit té ndaré pér ZKKK-ng, fshati yné nuk ka marré asgjé. Presim
mé shumé pérkrahje nga shefi i ZKKK.

Kam béré kérkesé edhe pér dezinfektimin e fshatit, sepse kemi problem me képusha

(rrigna).

Stanimir Mavrice

Nuk kemi kryetar té fshatit, &shté problem ky, sepse nuk kemi kujt t’i drejtohemi direkt

pér kérkesat tona.
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Lendrit Qeli: Zyra Komunale pér Komunitete dhe kthim, e cila &shté n¢ kuadér t& kabinetit t& kryetarit Smajl
Latifi me buxhetin e saj, t& cilin e trajton t&€ barabarté pér t& gjitha komunitetet. Zyra ka njé buxhet modest
(20.000€). Nuk &shté i ndaré specifikisht pér komunitete t&€ caktuara, por €shté i orientuar pér t& gjithé. N&
bashképunim me KFOR-in italian kemi investuar edhe n€ ¢ating e objektit ku jemi sot, kétu né kété qendér. Mé
vjen mirg qé& kétu jané edhe dy zyrtarg, sepse e kemi pér qéllim qé t& informohemi mé shumé rreth kérkesave tuaja.
Mundohemi té interevenojmé n& ményré t& barabarté pér t€ gjitha komunitetet dhe luftojmé q&€ mjetet té rriten né
bashk&punim me organizatat dhe donatoré€ t& ndryshém. Pér shkak t& buxhetit t& vogél, ZKK nuk mund t& investojé
né kanalizim dhe né& projekte tjera, por n& krahasim me komunat e tjera, komuna e Rahovecit géndron mé& miré,
ka zyra q& nuk kang fare buxhet. E ritheksoj, formati i zyrés komunale &€shté i dedikuar pér t€ gjitha komunitetet
joshumicé. Ndrigimi n& Hogé &shté njé bashképunim i yni me organizatén IOM. Ka gené edhe kampi multietnik
me t& rinj, projekti lidhet me sport. Komuna e Rahovecit ka pasur njé marréveshje bashképunimi q¢ KFOR-i italian
t& investojé né kété gqendér. N& lagjen e epérme né qytet, &shté investuar n€ infrastrukturé nga ministria dhe komuna

mbi 85.000€.

Afrim Limani, drejtor pér Buxhet dhe Financa: Ké&shilli i Hogés né fakt e ka kodin e vet, por n& k&té rast ligji
&shté mbi kod. Buxheti ndahet sipas ligjit. Pozicionin e pagave pér anétarét e késhillit ne e mbulojmé prej komunés,

respektivisht prej buxhetit t& komunés, sepse pagat vjetore jané mé t& médha sesa vet buxheti i késhillit t& fshatit.

Smajl Latifi, kryetar i komunés sé Rahovecit: Faleminderit pér pjesémartje! Besoj q& drejtori pér Buxhet dhe
Financa ju informoi pér buxhetin e vitit 2025. Lendrit Qeli, po ashtu foli pér projektet q& i ka n&€ zyrén komunale
pér komunitete. Lista e projekteve qe e keni kérkuar, digka &sht& béré. Nuk besoj q& e themi t& vértetén nése themi
q& nuk ka ndodhur asgjé. Eshté béré kub&zimi 300m, &shté béré ndrigimi publik, organizimet e turneut n& futboll,
ka pérfitues t& pajisjeve bujqésore né¢ Hogé t&€ Madhe. Kané ndodhur edhe shumé aktivitete né arsim dhe shéndetési.
Mund t& themi g& ka nevojé t& béhet ende dhe sigurisht q& po. Jemi t& pakénaqur me ju q& nuk e keni ké&shillin
lokal t& fshatit, sepse pérmes tij do t& ndihmoheni edhe ju edhe ne. Kur ta keni késhillin lokal, komunikimi me
komunén do t& jeté shumé mé i miré. Késhilli i Hogés ekziston, paguhet mbi 620€ né muaj dhe nuk b&jné asgjé.
Buxheti pér késhillit e Hogés e ka linjén buxhetore prej ministris€. Késhilli lokal nése krijohet do t& jeté¢ mé& miré
pér ju. Ju inkurajoj ta formomi ké&shillin lokal t& fshatit. Komunikimi yné do t& jeté mé i miré. Kemi koh& q& nuk
pranojmé asnjé kérkesg, sepse mungon késhilli lokal. Kan& ndodhur kryesisht investime né€ lagjen e epérme, sepse
aty ka pasur nevojé mé& shumé pér rrugé, pér ndrigim publik dhe pér parqe. Né lagjen e epérme ka mé shumé serbg,
si dhe komunitete tjera. Eshté keq q&€ Ministria pér Kthim dhe Komunitete nuk funksionon sig duhet. Punét do t’i

kishim mé& miré nése do té funksiononte kjo ministri. Uroj q& t’i rikthehet funksionimit, sepse shumé projekte do

t’i nxjerrja direkt pér ju.
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Dje e kam takuar udhéhegjen e KRU Gjakovés. Mé thané q¢ &shté shpallur fituesi i projektit dhe nése nuk ka
ankesa gé t& vonohet fillimi i punimeve, né fillim t& javés tjetér do t&€ nénshkruar kontrata. Prbjekti e zgjidh
problemin me ujé t& pijshém pérfundimisht né lagjen e pérme, né Hogé t& Madhe, né Zoqisht, Opterushé dhe n&
zoné ekonomike. Projekti éshté 1.2 milion €. Eshté projekt i madh. Ne jemi t& interesuar pér bashképunim dhe
jemi t& interesuar t& jeni mé& aktivé. Nuk b&jmé dallime dhe nuk keni nevojé t& ndiheni si t& pambéshtetur. Sa i
pérket kérkesés pér dezinfektim né fshat, ende nuk ka ndodhur dezinfektimi, pérve¢ fshatit Gur i Kuq. Do t&
interesohemi direkt me drejtoriné e Shéndetésisé qé t& filloj¢ sa mé shpejt dezinfektimi edhe kétu né Hogé t&

Madhe. Ju falénderoj shumé pér pjesémarrje.

Takimi pérfundoi n€ orén 11:05
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